
“Istituto Comprensivo “Maria Montessori” 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) – tel.   0717450821  

E-mail: anic85200t@istruzione.it -  PEC anic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.edu.it 

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

 

 

 

    

OGGETTO: determina a contrarre per l’acquisto n 2 scatole per alfabetario stampato per la scuola primaria- ai 

dell’art. 36 co. 2 lett. del D.L.gs. 50/2016 e del D.I 129/2018 così come modificato e integrato dal 

D.lgs 56/2017 e s.m.i.  

 

Cig Z5E3A56AC9 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista        la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

 

Visto  il D.P.R.8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomiadelle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n 59; 

 

Vista  la legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

 

Visto  il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 

Visto  l’art 32 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 

ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

 

Visto l’art. 36 del codice dei contratti c. 2 lett. del D.Lgs n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs n 56/2017 che 

prevede che le  stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi, forniture mediante  

affidamento diretto per importi inferiori ai 40.000 euro, anche previa consultazione di due o più  

operatori economici; 

 

Viste e Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097, del 26 

ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

 

Visto  di D.I. 28 agosto 2018, n 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 co. 143 Legge n. 107/2015, in particolare l’art. 

44 – funzioni e poteri del D.S. nell’attività negoziale – che consente al Dirigente Scolastico l’affidamento, 

ai sensi del D.Lgs 20/2016 così come aggiornato e corretto dal S.Lgs 56/2017 e delle relative previsioni 

di attuazione, di lavori, servizi e forniture di importo fino a € 10.000,00; 

 

Visto  il Regolamento d’Istituto, delibera del Consiglio di Istituto n.  49 del 04/03/2022, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

Firmato digitalmente da LORENZO SAVINI

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000606 - 14/03/2023 - VI.2 - I



“Istituto Comprensivo “Maria Montessori” 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) – tel.   0717450821  

E-mail: anic85200t@istruzione.it -  PEC anic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.edu.it 

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

 

 

 

Tenuto conto delle funzioni e poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 25, 

comma 2, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n 165, dell’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e degli articoli3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

Visto il piano Triennale dell’Offerta Formativa PTOF; 

 

Vista la richiesta da parte di docenti della scuola primaria di n 2 scatole per l’alfabetario stampato; 

 

Vista  la delibera n 64 del 20/07/2020 del Consiglio di Istituto che regolamenta l'affidamento diretto per 

importi minori di 40mila euro; 

 

Considerato che non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche 

uguale o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura; 

 

Vista  l’offerta pervenuta dalla Ditta Anabasi s.r.l via Roma 168, Jesi (An) Partita Iva 02538280427; 

 

Tenuto conto che per la natura ordinaria della fornitura e il valore della stessa l’esonero dalla garanzia definitiva 

consente il contenimento del prezzo al solo valore della fornitura; 

 

Visto    il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 80 del 02/02/2023; 

 

Accertata la disponibilità di cassa; 

 

Tutto quanto indicato in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare le procedure per l’acquisto, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del Codice dei 

Contratti – D. Lgs 50/2016 n 2 scatole per alfabetario stampato alla Ditta Anabasi s.r.l via Roma 168, Jesi (An) 

Partita Iva 02538280427 da imputare alla Scheda Finanziaria. A.3.1 – Funzionamento didattico generale -  sotto 

conto 2.3.8  - Altri strumenti tecnico-specialistici non sanitari 

 

Art. 2 Importo 

L’importo per l’ordine del materiale è di € 196,00+ IVA di €43,12 per un totale di € 239,12 

 

Art. 3 responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lsg 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile 

del procedimento il Dirigente  Lorenzo Savini 

 

Il Dirigente Scolastico 

Lorenzo Savini 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000606 - 14/03/2023 - VI.2 - I


		2023-03-14T13:39:59+0100
	Lorenzo Savini




